АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.07.2025                                                                                                       № 1417
г. Новоалтайск

	Об утверждении плановых значений показателя «Увеличение посещаемости организаций культуры города Новоалтайска на период с 2025 по 2030 годы» в рамках реализации национального проекта «Семья»

В целях исполнения плановых значений показателя национального проекта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры», государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры», а также на основании письма Министерства культуры Алтайского края от 16.06.2025 № 22-04-26/2522 о необходимости выполнения показателя «Увеличение посещаемости организаций культуры на период с 2025 по 2030 годы»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить плановые значения показателя «Увеличение посещаемости организаций культуры города Новоалтайска на период с 2025 по 2030 годы» (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий учреждений культуры и дополнительного образования по выполнению показателя по увеличению посещаемости организаций культуры города Новоалтайска  (приложение 2).
3. Руководителям учреждений культуры и дополнительного образования:
- взять под личную персональную ответственность анализ и предоставление ежемесячной отчетности по форме мониторинга «1-Культура» с использованием автоматизированной информационной системы Министерства культуры России «Статистика»;
- организовать работу в рамках реализации национального проекта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры»  по получению поддержки из федерального и краевого бюджетов на укрепление материально – технической базы учреждений отрасли.
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике городского округа город Новоалтайск Алтайского края и разместить на официальном сайте города Новоалтайска.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации города  Новоалтайска Алтайского края от 24.05.2021 № 865 «Об утверждении плановых значений национальных целей развития города Новоалтайска в сфере культуры».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Ерохину Н.Г.

Заместитель главы
Администрации города по градостроительству                             В.П. Бондарев

	Приложение 1
к постановлению Администрации города от 04.07.2025 № 1417

Плановые значения показателя
«Увеличение посещаемости организаций культуры города Новоалтайска
на период с 2025 по 2030 годы»

	План на период с 2025 по 2030 годы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Число посещений музея, тыс.ед.
	13,6
	14,2
	14,9
	15,7
	16,4
	17,1

	Число посещений библиотек, тыс. ед.
	454,138
	499,552
	549,507
	604,458
	664,904
	731,394

	Число посещений культурно –досуговых учреждений, тыс.ед.
	295,4
	310,17
	325,68
	341,96
	359,06
	377,01

	Число посещений культурных мероприятий, проводимых ДШИ,
тыс. ед.
	10,8
	11,87
	13,06
	14,37
	15,81
	17,39

	Приложение 2
к постановлению Администрации города от  04.07.2025 № 1417

План мероприятий учреждений культуры и дополнительного образования по выполнению плановых значений показателя по увеличению посещаемости организаций культуры города Новоалтайска

	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Увеличение числа посещений музея

	1.1
	Организация проектной деятельности, поиск инновационных форм музейной деятельности, использование информационных технологий для привлечения посетителей
	2025-2030 гг.
	МБУК «НКМ имени
Марусина В.Я.»

	1.2
	Участие в площадных, комплексных мероприятиях (День Победы, День защиты детей, День России, День семьи, любви и верности  и др.)
	2025-2030 гг.
	МБУК «НКМ имени
Марусина В.Я.»

	1.3
	Увеличение количества проводимых мероприятий, экскурсий, выставок
	2025-2030 гг.
	МБУК «НКМ имени
Марусина В.Я.»

	2
	Увеличение числа посещений библиотек города

	2.1
	Участие в конкурсном отборе «Библиотека нового поколения» в рамках национального проекта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» в целях модернизации Центральной модельной детской библиотеки
	2026-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.2
	Организация научно-практических семинаров, конференций в МБУК «ЦГБ» в целях изучения практического опыта по привлечению читателей
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.3
	Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства в МБУК «ЦГБ» в целях тиражирования лучших практик библиотечной деятельности
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.4.
	Работа сайта МБУК «ЦГБ» и сайта о Л.С.Мерзликине.  Мониторинг посещаемости сайтов
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.5
	Популяризация деятельности библиотек в социальных сетях
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.6
	Организация и проведение культурно-просветительских, информационных  и досуговых мероприятий в помещениях и вне стен библиотеки
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.7
	Пополнение фондов библиотек  новой литературой и периодическими изданиями, не менее 5% от количественного состава фондов
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.8
	Осуществление деятельности ЦГМБ по наполняемости электронной библиотеки
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.9
	Активизация программно-проектной деятельности МБУК «ЦГБ»
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	2.10
	Активизация деятельности  по использованию ресурсов НЭБ и Президентской библиотеки
	2025-2030 гг.
	МБУК «ЦГБ имени Л.С. Мерзликина»

	3
	Увеличение числа посещений культурно – досуговых учреждений

	3.1
	Организация площадных культурных проектов, мероприятий в скверах и парках города
	2025-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»
МБУК «ГЦК»

	3.2
	Организация выездных концертных программ, городских конкурсов и фестивалей
	2025-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»
МБУК «ГЦК»

	3.3
	Увеличение числа проводимых культурно – массовых мероприятий
	2025-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»
МБУК «ГЦК»

	3.4
	Распространение рекламы о культурно – массовых мероприятиях через официальные сайты города, социальные сети
	2025-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»
МБУК «ГЦК»

	3.5
	Реконструкция здания Городского центра культуры «Современник»
	2026-2030 гг.
	МБУК «ГЦК»

	3.6
	Открытие и развитие Центра традиционной культуры «РасЦвет» на базе ДК Железнодорожников
	2025-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»

	3.7.
	Участие в конкурсном отборе в рамках реализации национального проекта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» на капитальный ремонт здания ДК Железнодорожников
	2026-2030 гг.
	МБУК «КДЦ»

	4
	 Увеличение числа культурных мероприятий, проводимых в детских школах искусств

	4.1
	Увеличение числа концертных мероприятий, проводимых школами искусств
	2025-2030 гг.
	МБУ ДО «ДШИ № 1»
МБУ ДО «ДШИ № 2»
МБУ ДО «ДШИ № 3»

	4.2
	Участие в комплексных и выездных мероприятиях других учреждений культуры
	2025-2030 гг.
	МБУ ДО «ДШИ № 1»
МБУ ДО «ДШИ № 2»
МБУ ДО «ДШИ № 3»

	4.3
	Участие в конкурсных отборах в рамках реализации национального проекта «Семья», федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» на поставку музыкальных инструментов, капитальный ремонт зданий
	2025-2030 гг.
	МБУ ДО «ДШИ № 2»
МБУ ДО «ДШИ № 3»

	4.4
	Строительство нового здания Детской школы искусств № 1
	до 2030 г.
	МБУ ДО «ДШИ № 1»

image1.png